La pratique atteste de l'accomplissement de telles tâches par les représentants des villes. Il en est ainsi, par exemple, en 1222, après une alliance militaire conclue entre Arezzo et Sienne contre les Florentins, moyennant le

---

<sup>758</sup> *Cartularium magistri Venturæ, Carta syndici generalis* : « omnes pro se et collegio ipsius ecclesie fecerunt et constituerunt, atque ordinaverunt A(ndream) presentem, vel absentem, eorum et earum et ipsius collegii nuntium et procuratorem, syndicum et actorem in omnibus placitis et questionibus, que et quasi ipsi et ipse, seu collegium habent vel intendunt habere pro se et dicto collegio contra alios, vel alii contra eum, vel eas et dictum collegium tam in jure civili, quam in jure ecclesiastico, et ad petendam integram restitutionem et ad pactum et concordiam et transactionem et compromissum cum pena et sine pena faciendum, et ad pecuniam mutuo accipiendam et aliis solvendum, et ad solutionem recipiendam, et ad clamandum se solutum fore, et ad venditionem faciendam, et ad alios contractus de rebus eorum et earum et ipsius collegii celebrandos et ad contractus confirmandos utilia facienda. Hoc expressim acto, quod non possit vendere, mutuo accipere, transigere sine licencia et parabola suprascripti prepositi Promittentes ipsi et ipse pro se et dicto collegio nominato Andree stipulatione, quicquid ipse in predictis et circa predicta dixerit et fecerit, se firmum et ratum habere et judicatum solvi sub ypotheca rerum suarum et ipsius collegii. » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990, [*Ius nostrum*, 5], p. 140-141).

<sup>759</sup> *Cartularium magistri Venturæ, Carta syndici alicujus ville* : « fecerunt et constituerunt tales nuncios, missos, procuratores, syndicos et actores nominatim ad accipiendum denarium mutuo, et in securitates, promissiones et obligationes faciendo de bonis eorum et dicti Comunis, et specialiter in vendendo, impignando et datam faciendo de saltaria et frugibus et redditibus saltarie ipsius Comunis et de omnibus rebus et bonis ejusdem Comunis, que fuerunt utilia contrahenti ; et ad faciendum omnem securitatem et obligationem realem et personalem et datam pro dictis et dicto Comuni et de bonis predictis, que fuerunt utilia et necessaria contrahenti cum eis. Ita, quod dicti syndici, simul et quilibet sine alio, possint omnia predicta et singula facere et stipulatione promiserunt pro se et dicto Comuni quicquid ipsi syndici simula ut quilibet pro se dixerint et fecerint in predictis et circa predicta, quod firmum et ratum habebunt et tenebunt et non contravenient sub ypoteca rerum suarum et dicti Comunis. » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990, [*Ius nostrum*, 5], p. 142-143).

paiement de 1800 livres, dont des citoyens arétins donnent quittances en quatre fois. Le versement a été effectué par un procureur de la commune de Sienne (*procurator comunis Senensis*) au nom du podestat, du camérier et de quatre syndics de la commune<sup>760</sup>. De même, en 1224, encore à Sienne, le syndic de l'abbaye de Saint-Eugène échange avec le podestat agissant au nom de la cité une parcelle de terre située près du pont de Cuna contre le tronçon de la vieille rue touchant le monastère, sur lequel celui-ci reçoit « plein droit de propriété et de jouissance »<sup>761</sup>. En raisonnant par analogie, à partir d'un fragment du Digeste aux termes duquel le fils de famille ou l'esclave ayant la libre administration d'un pécule ne peuvent cependant pas donner ce qui en fait partie, les juristes médiévaux considèrent cependant que, même s'il dispose de la libre administration, le mandataire général ne peut pas aliéner à titre gratuit<sup>762</sup>.

Les canonistes sont en revanche plus réticents à envisager l'exercice de fonctions extrajudiciaires par un syndic. Comme on l'a vu, une décrétale de Grégoire le Grand prescrivant qu'un établissement régulier se dote d'un gestionnaire avait pourtant été copiée par Bernard de Pavie dans la *Compilatio Prima* puis par Raymond de Peñafort dans le *Liber Extra* sous un titre relatif au syndic, dont elle constituait l'unique chapitre<sup>763</sup>. L'agent se présentait donc d'abord officiellement, en droit canonique, comme un administrateur de biens.

---

<sup>760</sup> *Il caleffo vecchio del comune di Siena*, n°194, 195, 196, 197 : « Nos Stefanus Nerbocti et Guido Boste et ranerius Pandicampi et Forczore Pauli, confitemur in veritate recepisse numeratos CCCL libras denariorum pisanorum monete a te Johanne Pepi de Serra, procurator comunis Senensis solventi nomine domini Guglelmi de Persico potestatis Senensis et pro Junta Arzocchi camerario comunis Senensis et pro quatuor sindicis comunis Senensis et pro omniis illis personis, qui sunt ex mille octingentis libris quibus supradictis personis juraverunt et promiserunt nobis solvere, ut in publico instrumento facto per manum domini Arnolfini iudicis et notarii continetur... » (éd. G. CECCHINI, t. I, Siena, 1931, p. 291-294).

<sup>761</sup> *Il caleffo vecchio del comune di Siena*, n°209, 25 mai 1224 : « Ego Falconettus syndicus abbacie Sancti Eugenii, nomine dicti monasterii, titulo permutationis do et trado et concedo vobis domino Berardo potestati Senensi, recipienti nomine comunis Senensis, terram dicti monasterii positam ad pontem de Cuna per quam missa est strata nova, sicut missa est pro strata et via, quia confiteor me nomine dicti monasterii a te recepisse stratam veteram ibidem positam sicut tangit terra dicti monasterii, ut habeas, teneas et possideas et facias inde quicquid tibi pleno jure domini et proprietatis placuerit... » (t. I, *op. cit.*, p. 305).

<sup>762</sup> *D.*, 2, 14, 28, 2 : « Si filius aut servus pactus sit, ne ipse peteret, inutile est pactum. Si vero in rem pacti sunt, id est ne ea pecunia peteretur, ita pactio eorum rata habenda erit adversus patrem dominumve, si liberam peculii administrationem habeant et ea res, de qua pacti sint, peculiaris sit. Quod et ipsum non est expeditum : nam cum verum est, quod Iuliano placet, etiamsi maxime quis administrationem peculii habeat concessam, donandi ius eum non habere : sequitur ut, si donandi causa de non petenda pecunia pactus sit, non debeat ratum haberi pactum conventum. Quod si pro eo ut ita pacisceretur aliquid, in quo non minus vel etiam amplius esset, consecutus fuerit, rata habenda est pactio. ».

<sup>763</sup> GREGORIUS MAGNUS, *Sicut studii* (J<sup>3</sup> 2155 = JE 1136 ; *Registrum epistularum*, I, 67, éd. P. Ewald, *MGH, Ep.* 1, p. 87) ; 1 *Comp.*, 1, 30 = X, 1, 39.

Mais les décrétistes, en analysant le texte, soulignent surtout le fait que celui-ci intervient dans les procès dans lesquels une *universitas* est en cause<sup>764</sup>.

En présentant un modèle de charte de nomination pour le syndic d'une abbaye, Salathiel énumère néanmoins d'abord les tâches administratives qui lui sont dévolues. L'agent doit « gérer tous les biens et toutes les affaires dudit monastère ». Il peut notamment passer pour son compte des baux locatifs et en percevoir le produit et exercer « tous les droits » que détient l'établissement sur son domaine foncier<sup>765</sup>. Dans une formule pour l'investiture du syndic d'une communauté canoniale, Rolandinus présente de son côté celui-ci comme étant d'abord choisi pour la représenter dans un litige particulier, avant d'étendre son pouvoir à tout autre affaire susceptible de la conduire devant un juge, ecclésiastique ou séculier<sup>766</sup>. Puis il recense toutes les fonctions administratives qui sont susceptibles de lui échoir. L'officier peut louer des maisons et des terres appartenant à la collégiale pour l'usage ou l'exploitation, percevoir les loyers et redevances de ces biens, mais aussi les vendre, aliéner ou les échanger. Il peut encore commercialiser la production en bois, en bétail ou en blé de la communauté. Il lui est aussi possible de contracter en son nom un prêt ou de passer un compromis d'arbitrage ou une transaction, ou bien de constituer pour

---

<sup>764</sup> Voir Première Partie, Chapitre I, Section I, § 1, B.

<sup>765</sup> SALATHIELE, *Ars notarie*, 4, *Instrumentum syndici ordinandi vel actoris* : « Dominus A. abbas monasterii sancti Proculi de consensu et voluntate totius collegii dicte ecclesie, scilicet talium monachorum et talium conversorum congregatorum ad hoc more solito in capitulo ad sonum tintinabuli claustralis constituit et ordinavit Petrum syndicum et actorem seu procuratorem monasterii seu collegii supradicti ad administrandum res omnes et ad gerendum omnia negotia dicti monasterii quas et que habet, etcetera, ut supra, in instrumento mandati [instrumentum mandati et castaldarie : vel habebit in curia Castri Franchi ut possit ipsas locare dislocare colere et coli facere fructus percipere recipere et omnia jura que sibi in dicta terra debentur vel etiam debebuntur excutere manutenere et fideliter conservare committens dicto procuratori sive castaldo in predictis generaliter liberam administrationem et promittens se ratum in omnibus quicquid fecerit habiturum.] » (t. II, éd. G. ORLANDELLI, Milano, 1961, [*Opere dei Maestri*, 2], p. 288-292).

<sup>766</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Contractus*, 7, 39, *Instrumentum syndicus facti a conventu canonicorum* : « constituerunt et ordinauerunt dominum Iacobum, presbiterum dicte plebis, ibidem presentem, eorum et dicti capituli, collegii et conventus syndicum, actorem, procuratorem et certum nuntium specialem in causa quam idem dominus M(atheus) archipresbiter, canonici, capitulum et conventus, habent vel habere intendunt cum Petro de talibus, et generaliter in omnibus aliis suis causis, litibus, questionibus et controversiis quas habet vel habere posset cum quacumque altera persona, collegio et universitate, et coram quocumque iudice, ecclesiastico vel seculari ad agendum, defendendum, libellum dandum et recipiendum, litem contestandum, de calumpnia et veritate dicenda et cujuslibet alterius generis sacramentum in animabus eorum prestandum, positionibus et responsionibus respondendum, terminos et dilationes petendum, iudices et notarios eligendum et recusandum, testes et instrumenta producendum, apperendum et reprobandum, et termina et defectus opponendum et alterius partis impetrandum ad sententiam audiendum, appellandum, commictendum et prosequendum » (éd. FERRARA, p. 260-262).

elle des avoués et des procureurs et de les rétribuer<sup>767</sup>. Dans un autre modèle d'acte proposé pour investir le représentant d'un couvent de religieuses, le syndic choisi, qui est un convers, est d'abord chargé de « revendiquer, exiger et récupérer » toute somme d'argent due à l'établissement dans l'avenir. Il peut aussi donner quittance des dettes qui lui sont dues, passer des transactions ou des compromis judiciaires et des arbitrages, contracter pour lui des dettes ou consentir des prêts, réaliser des achats, des ventes, des locations, passer des emphytéoses et des inféodations et, plus généralement, conclure n'importe quel contrat, obligation ou promesse sur les biens et les droits du monastère, concédant, quand cela est nécessaire, « tous droits et actions, réelles ou personnelles, directes ou indirects »<sup>768</sup>.

---

<sup>767</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Contractus*, 7, 39, *Instrumentum syndicus facti a conventu canonicorum* : « et ad locandum ad affectum et ad laborandum et ad quemlibet alium modum, domos, possessiones, bona et redditus et proventus dicte plebis, ubicumque sint posita, et etiam dislocandum, et ad petendum et exigendum et percipiendum pensiones et affectus et redditus ipsarum domorum, possessionum et bonorum, et ad ipsas et in ipsis quibus libet aliis bonis et rebus, mobilibus et immobilibus, vendendum et alienandum, obligandum, distrahendum et permutandum, ad precia recipiendum et in utilitatem dicte plebis convertendum, et ad vendendum et alienandos boscos, lignamen et ligna, frumentum vendendum et mutuo accipiendum, et ad compromittendum in arbitros, aribtratores, unum vel plures, semel et pluries, et alte et basse, prout sibi placuerit, pet ad sententias, lauda et arbitria audiendum, ab eis appellandum et ea committi faciendum et prosequendum et petendum ea reduci ad arbitrium boni viri, et ad componendum, paciscendum, transigendum et disponendum super predictis et de predictis omnibus bonis dicte plebis, et ad faciendum, protestandum et conducendum et constituendum advocatos et procuratores, et salaria eis constituendum et promittendum de solutione salarii facere et ad solutionem sibi faciendum integre et satisfactum esse » (éd. FERRARA, p. 260-262).

<sup>768</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Contractus*, 7, 40, *Instrumentum generalis syndicus factum a conventu sororum* : « fecerunt, constituerunt et ordinauerunt dominum ..., conversum, dictarum dominarum et sororum earum et cujuslibet earum et dicti monasterii, capituli et conventus monasterii eiusdem, syndicum, procuratorem, actorem, negotiorum gestorem et nuctium specialem, [...] item ad petendum, exigendum et recuperandum omnem quantitatem pecunie et omne id est quicquid ipsis domine abbatisse, priorisse, subpriorisse, dominabus et sororibus, capitulo et conventui et alteri earum, ipsi monasterio, ab aliquo seu aliqua vel aliquibus debetur et debetur in futurum, et absolutiones et liberationes, transactiones et pactum seu pacta de ulterius non petendo faciendum, et ad pascendum, componendum, et arbitros et arbitratores et amicabile compositores eligendum et in eis comprittendum, laudum et arbitrium seu arbitramentum audiendum et prosequendum, et ad unum vel plura debita a quibuscumque personis super quacumque quantitate pecunie ad voluntatem ipsius domini syndici contrahendum, et ad ipsius restitutionem dictas dominas sorores, capitulum et conventum et dictum monasterium et ejus bona obligandum, cum pena et sine pena, et ad constituendum eis alios debitores, si opus ferit et si ei videbitur expedire, et ad vendiciones et emptiones, alienationes et locationes et pensionem et ad affectum et laborandum ac revocationes quascumque, tam in emphyteosim quam feudetarias, et cujuscumque generis contractus, obligationis, stipulationis et promissis faciendum de bonis et juribus dicti monasterii, et ad dandum et concedendum quandocumque opus fuerit omnia iura et actiones, reales et personales, utiles et directas, ipsis dominabus competentes quotiens opus fuerit et ei videbitur expedire » (éd. FERRARA, p. 262-266).

En décrivant les fonctions d'administration des syndics, les formulaires notariaux mettent ainsi en avant la variété des engagements contractuels que ceux-ci peuvent être amenés à conclure.

## § 2. – Les fonctions contractuelles du syndic

La qualité de représentant « parfait » du syndic, qui l'autorise, lorsqu'il intervient dans un procès, à devenir maître du litige, lui permet d'agir de la même manière sur la scène contractuelle. Les intérêts de la communauté qu'il représente le conduisent en effet naturellement à devenir un acteur civil ou commercial. Mais une telle tâche est parfois même l'objet principal de la mission pour laquelle il se trouve investi. Ainsi, en 1252, Tebaldo di Renaldo est fait syndic *ad hoc* pour conclure un prêt de deux mille livres avec le podestat de Pise<sup>769</sup>. Une note doctrinale du cartulaire de Maître Ventura précise l'étendue de l'office : la fonction du syndic est d'accomplir les choses qui sont communément faites par l'*universitas*, lorsque celle-ci est amenée à intervenir dans des achats, des ventes, des louages et « d'autres obligations du même genre »<sup>770</sup>. Dans cette optique, Rolandinus propose une formule pour l'établissement d'un syndic pour le compte d'un bourg fortifié situé dans la juridiction de la ville de Bologne. L'officier est élu par l'*universitas* à la demande expresse du responsable des finances (*massarius*) de la communauté<sup>771</sup>. Sa mission est de conclure un prêt, afin de solder les dettes de la commune, en particulier une créance déterminée. L'argent est emprunté à un prêteur qualifié d'« ami spécial » de la commune, qui semble être en réalité un banquier, auquel le syndic doit à terme le restituer<sup>772</sup>.

---

<sup>769</sup> V. CRESCENZI, *op. cit.*, n. 52 p. 404.

<sup>770</sup> *Cartularium magistri Venturae, Notula doctrinalis super sindico ordinando* : « Item officium sindici est ea, que comuniter per universitatem, corpus sive collegium agenda facta sunt, agantur et fiant sicut in emptionibus, vendicionibus et locacionibus et conducionibus et obligationibus aliisve similibus. [...] » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990, [*Ius nostrum*, 5], p. 146-147).

<sup>771</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Contractus*, 7, 38, *Forma syndici ab universitate constituti* : « Congregata contione comunis et hominum Castri Sancti Petri jurisdictionis Bononiensis, ad sonum campane et voce preconis, ut moris est in castro dicte terre, et in ecclesia beati Johannis, in qua congregatione fuerunt ultra quam due partes hominum dicte terre, de mandato domini Manfredi massarii dicti castri sive terre ibidem existentes, predicti homines et idem dominus Manfredus dicte terre massarius, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt dominum Philippum, ibidem presentem et mandatum sponte suscipientem, eorum et dicti comunis et universitatis predicte syndicum, actorem, procuratorem et nuntium speciale » (éd. FERRARA, p. 258-260).

<sup>772</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Contractus*, 7, 38, *Forma syndici ab universitate constituti* : « ad accipiendum mutuo, libere et de gratia speciali, a domino G. mille lib. bon. que dicto

Un autre modèle d'acte, présent dans le formulaire de Caravaggio, donne l'exemple d'un instrument de nomination d'un syndic, dont la fonction est de louer pour une période de neuf ans les terres cultivables et les prés que l'évêque-comte de Crémone possède dans la localité<sup>773</sup>. Sa mission consiste aussi à assurer le versement des loyers ou redevances dus au bailleur pendant la durée du contrat<sup>774</sup>. Enfin, il est chargé de s'assurer de la restitution des terres louées au terme convenu, mises en valeur, non détériorées et libres de toute occupation<sup>775</sup>. L'officier au service de l'*universitas* reçoit par ailleurs le droit de négocier avec l'évêque pour l'insertion ultérieure éventuelle de nouvelles clauses

---

comuni expediunt pro eorum debitis persolvendis, et specialiter ad solutionem et satisfactionem faciendum cujusdam debiti .v. lib. bon. ad quod tenetur domino Philippo de Malgaritis ex causa mutui, ut inde patet publica scriptura manu tali notarii scripta, et ad rogandum dictum dominum G., specialem amicum dicti comunis, quod dictam quantitatem dicto comuni et dicto syndico, recipienti nomine dicti comunis et universitatis, debebat muto, restituendam eidem per dictum syndicum et comune ad terminum seu ad terminos per dictum G. ordinandum vel ordinandos » (éd. FERRARA, p. 258-260).

<sup>773</sup> *Formulae instrumentorum Caravazii*, 111, *Instrumentum sindicatus ad accipiendum nomine universitatis loccacionem ad fictum* : « Predicti namque consules [...] constituerunt et ordinauerunt et faciunt, constituunt et ordinant suum certum nuncium et syndicum et procuratorem et quicquid de jure melius dici et esse possit, Marchum de Talibus de Tali loco licet absente, ad comparandum coram reverendo patre et domino domino fratre Petro Dei et apostolice sedis gracia episcopo Cremonensi et comite, et ad conducendum et recipiendum ad prefato domino episcopo seu ab ejus nuncio et procuratore ad hoc legitime constituto investituram et locationem omnium et singularium terrarum aratoriarum, prativarum et cujuscumque alterius generis et materie, quas prefatus dominus episcopus nomine sui episcopatus habet, tenet et possidet et habere, tenere et possidere consuevit, et debet in territorio loci et ejus pertinentiis, quit cumque et qualescumque sint et existant et qualescumque repperiantur habere chorencias et confines, usque ad annos novem proxime futuros, seu usque ad illum terminum et pro illo ficto de quibus dictus syndicus cum prefato domino episcopo vel ejus procuratore convenerit, et sub illis pactis tenoribus et convencionibus que prefato domino episcopo seu ejus procuratori et dicto syndico dictorum communis et universitatis videbitur expedire » (éd. FALCONI, p. 492-494).

<sup>774</sup> *Formulae instrumentorum Caravazii*, 111, *Instrumentum sindicatus ad accipiendum nomine universitatis loccacionem ad fictum* : « Et ad promittendum et obligandum proinde dictis constituentes dictis nominibus et dictos commune et universitatem dicti burgi et quemlibet eorum in solidum et omnia eorum bona et bona omnia dictorum communis et universitatis et cujuscumque eorum in solidum prefato domino episcopo seu ejus procuratori legitimo de dando et solvendo prefato domino episcopo annuatim usque ad terminum finitum ipsius loccacionis illud ficto de quo dictus syndicus cum prefato domino episcopo seu ejus procuratore ut supra convenerit, et hoc in locis et terminis constituendis et ordinandis per eos contrahentes, cum omnibus expensis, dampnis et interesse que prefatus dominus episcopus sustineret pro predicto ficto petendo et exigendo » (éd. FALCONI, p. 492-494).

<sup>775</sup> *Formulae instrumentorum Caravazii*, 111, *Instrumentum sindicatus ad accipiendum nomine universitatis loccacionem ad fictum* : « Et de restituendo prefato domino episcopo ipsas terras et quamlibet earum finito termino loccacionis melioratas et non deterioratas vitio vel culpa ipsorum constituentium seu dictorum communis et universitatis vel alicujus eorum, et vacuam et expeditam possessionem ipsarum terrarum et cujusque earum » (éd. FALCONI, p. 492-494).

dans le contrat. Il est doté du pouvoir d'accomplir tous les actes utiles et nécessaires à la bonne gestion de la convention, même lorsque ceux-ci nécessitent, en principe, un mandat spécial<sup>776</sup>. Le pouvoir qui lui est dévolu est « un mandat plein, libre et général », qui lui octroie « l'administration spéciale » de tous les biens loués<sup>777</sup>.

Une autre formule, contenue dans le même recueil, présente un modèle d'instrument investissant deux syndics pour un monastère, afin que celui-ci puisse contracter des prêts auprès de diverses personnes, en vue d'acquérir des bœufs, des charriots et autres matériels nécessaires pour cultiver les terres de l'établissement et procéder ensuite à leur remboursement<sup>778</sup>. Ces représentants se voient en plus octroyer le pouvoir de passer « n'importe quel contrat » et toute autre obligation utiles à la bonne gestion des affaires<sup>779</sup>. L'un et l'autre

---

<sup>776</sup> *Formulae instrumentorum Caravazii*, 111, *Instrumentum sindicatus ad accipiendum nomine universitatis loccationem ad fictum* : « Et ad celebrandum quemcumque contractum super premissis, cum omnibus promissionibus, obligationibus, renunciacionibus, distinctionibus, penis, pactis, juramentis et clausulis opportunis seu que prefato domino episcopo vel ejus procuratori legitimo et eidem sindico dictorum communitatis et universitatis in eodem contractu loccationis inserere voluerit. Et ad omnia alia et singula gerenda et exercenda que natura et ordo predictorum exigunt et requirunt et que in predictis et circa predicta fuerint aut videbuntur quomodolibet opportuna, utilia et necessaria, eciam si talia forent que mandatum exigent speciale » (éd. FALCONI, p. 492-494).

<sup>777</sup> *Formulae instrumentorum Caravazii*, 111, *Instrumentum sindicatus ad accipiendum nomine universitatis loccationem ad fictum* : « Dando et concedendo dicti constituentes dictis nominibus eidem sindico plenum, liberum et generale mandatum ac eciam speciale in casibus ubi specialiter requiretur et plena, liberam et generalem ac specialem administracionem omnium bonorum dictorum constituentium et dictorum communis et universitatis et cujusque eorum et in solidum in predictis et quolibet eorum gerendi et exequendis » (éd. FALCONI, p. 492-494).

<sup>778</sup> *Formulae instrumentorum Caravazii*, 110, *Instrumentum sindicatus monasterii ad accipiendum mutuo* : « Predicti namque dominus prepositus, cum consensu et voluntate dictorum fratrum [...] constituunt et ordinant suos certos nuncios, syndicos, actores et procuratores et quicquid de jure melius esse possint, dominos Petrum de talibus et Martinum de Talibus de Tali loco, presentes et mandatum suscipientes et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis condicio non sit melior, ad accipiendum et accepisse confitendum mutuo et causa mutui a quacumque persona seu personis, usque ad quantitatem florenorum centum auri ; que quidem pecunie quantitas necessario expedit dictis domino preposito et capitulo dicte domus occasione emendi et recuperandi seu acquirendi paria duo bovium et plaustra duo cum aliis utensilibus ad labonera terrarum deputatis pro faciendo laborari terras et possessionem dicte domus. Et ad promittendum et obligandum proinde in manibus pecunie receperunt seu recepisse confessi fuerint, omnia bona dicte domus et capituli et conventus ejusdem domus de solvendo eidem omnibus expensis, dampnis et interesse, que sustinerentur pro ipsa quantitate pecunie petenda et exigenda in locis et termino. » (éd. FALCONI, p. 490-492).

<sup>779</sup> *Formulae instrumentorum Caravazii*, 110, *Instrumentum sindicatus monasterii ad accipiendum mutuo* : « Et ad celebrandum quemcumque contractum super predictis cum omnibus promissionibus, obligationibus, renunciacionibus, distinctionibus, penis, juramentis, pactis et clausulis debitis et opportunis. Et ad omnia alia et singula gerenda et exercenda qui natura et ordo predictorum postulant et requirunt et que in predictis et omnia predicta fuerint au

reçoivent en outre solidairement un « mandat plein libre, général et spécial » et « l'administration spéciale » de tous les biens du monastère<sup>780</sup>.

Les commentateurs s'interrogent cependant sur les contours de telles procurations. Dans un *consilium*, Balde examine un cas d'espèce dans lequel le syndic d'une ville, doté d'un mandat spécial lui permettant de contracter pour elle, a fait un prêt qui n'est pas affecté à l'utilité de la cité. Un tel contrat est valide si le mandat de représentation de l'officier précise qu'il peut s'engager par simple aveu car, dans ce cas, l'affectation n'est pas requise. Toutefois, s'il n'a pas un tel pouvoir mais n'est titulaire que d'une procuration particulière pour passer le contrat en question, il lui suffit de prouver la nécessité de contracter<sup>781</sup>.

Les civilistes s'interrogent aussi sur la capacité du représentant à obliger les membres de l'*universitas*, malgré leur défaut de consentement. Selon Bartole, des particuliers ne peuvent en principe être poursuivis en justice à raison d'une dette de la communauté à laquelle ils appartiennent<sup>782</sup>. L'instrument de nomination du syndic peut toutefois prévoir que celui-ci peut obliger autant l'*universitas* que les individus qui la forment. Ces derniers peuvent alors bien être poursuivis en justice, lorsque le mandat de l'officier a été délivré par le conseil représentant la communauté, qui détient le pouvoir de légiférer<sup>783</sup> : il a donc

---

videbuntur dictis sindicis et procuratoribus quomodolibet opportuna » (éd. FALCONI, p. 490-492).

<sup>780</sup> *Formulae instrumentorum Caravazii*, 110, *Instrumentum sindicatus monasterii ad accipiendum mutuo* : Concedendo insuper dictis procuratoribus et sindicis et cuilibet eorum in solidum ut supra plenum, liberum et generale ac speciale mandatum et plenam, liberam, generalem ac specialem administracionem omnium bonorum dicte domus et dictorum capituli et conventus in predictis omnibus et singulis exequendis » (éd. FALCONI, p. 490-492).

<sup>781</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Consiliorum sive responsorum*, 210 : « Sed nunquid syndicus civitatis habens speciale mandatum ad hunc contractum faciendum potest obligare civitatem, si non vertitur precium in ejus utilitatem. Responde, sic, si in mandato continetur, quod possit confiteri : quia ubi ex sola confessione potest obligare dominum, non requiritur versio, sed si non habet mandatum ad confitendum, tamen ex quo habet speciale mandatum ad hunc contractum, scilicet ad sic contrahendum sufficit probare necessitatem, ff. De exercitoria actione, l. finali [D., 14, 1, 7]. » (Francofurti, 1589, t. III, f° 55v).

<sup>782</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, D., 3, 4, 7 : « Nota diligenter quod pro debito universitatis singuli non possunt conveniri. Facit quod habuistis in l. I in magna glossa Quod quisque juris [D., 2, 2, 1]. » (t. I, *In primam partem Digesti veteris*, Venetiis, 1526, f° 119v).

<sup>783</sup> Dans le cas contraire, la poursuite serait impossible : BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, D., 3, 4, 7 : « Pone quod in sindicatu est dictum, fecerunt cum sindicum ad obligandum universitatem et singulares personas universitatis et ita obligat syndicus. An tunc singuli poterunt conveniri ? Istam quaestionem pono in l. III § Actor, infra, De re judicata [D., 42, 1, 4, 2] et dico sic quia debes scire quod contractus factus ab eo qui habet potestatem condendi legem lex est ut l. penultima, C. De donationibus inter virum et uxorem [C., 5, 16, 26] et l. Cesar, infra, De publicanis et vectigalibus [D., 39, 4, 15]. Aut ergo universitas vel illi de universitate qui fecerunt talem sindicum poterant facere legem et tunc poterit quilibet singularis de universitate conveniri. Aut legem facere non poterant et tunc non poterunt ex hoc singulares homines conveniri nisi forte illi qui servunt presentes ; nam et illi

force de loi, comme les autres conventions passées par un tel organe. Bartole s'appuie ici sur une constitution de Justinien, en vertu de laquelle un contrat passé par l'empereur a force de loi<sup>784</sup>. Un fragment du Digeste, dans lequel une clause d'un contrat de louage passé par l'empereur est qualifiée de loi, est encore cité en renfort de ce raisonnement<sup>785</sup>. La promesse faite par le syndic aurait donc elle-même force de loi. Mais il faut tout de même pour cela prêter attention aux mots qui ont été employés. S'il a déclaré « J'oblige l'*universitas* et chaque homme ou personne », les membres de la communauté ne peuvent être poursuivis qu'individuellement et non solidairement. Pour parvenir à ce dernier résultat, l'expression utilisée doit être « chaque homme et n'importe lequel d'entre eux solidairement ». Toutefois, si le syndic dit « J'oblige les biens de l'*universitas* et de chaque personne », les biens de chacun sont en revanche engagés *in solidum*<sup>786</sup>. Par ailleurs, selon Bartole, dès lors que le collecteur des impôts a le pouvoir de vendre les possessions de celui qui ne les acquitte pas, le syndic d'une ville ou d'un *castrum* qui est tenu de régler les redevances dues pour tous les habitants peut également vendre les biens de ceux qui ne paient pas<sup>787</sup>.

Aux yeux du célèbre commentateur, le pouvoir de l'officier est donc l'équivalent parfait de celui de l'autorité qui l'a investi. Cette vision symétrique n'est toutefois pas partagée par Balde. Il n'est en effet pas possible, selon lui, de

---

convenirentur ex preposito mandato. » (t. I, *In primam partem Digesti veteris*, Venetiis, 1526, f° 119v).

<sup>784</sup> C., 5, 16, 26.

<sup>785</sup> D., 39, 4, 15.

<sup>786</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, D, 42, 1, 4, 2 : « Sed pone, quod universitatis syndicus promisit obligando bona universitatis, et singularium personarum et obligavit universitatem et singulas personas, an propter hoc singulae personae, et eorum bona poterunt conveniri ? Respondeo intelligendo, quod syndicus habebat in mandatis ad sic promittendum. Unde advertit a quo est factus syndicus. Nam si quidem est factus a tali concilio, vel adunantia, quae possit de hoc facere legem, tunc tale instrumentum syndicus haberet pro lege, sicut alii contractus, qui fiunt ab eo, qui habet potestatem condendi legem l. Caesar, supra, De publicanis et vectigalibus [D., 39, 4, 15] cum l. penultima, C. De donationibus inter virum et uxorem [C., 5, 16, 26] et ideo valet talis promissio, sicut lex de hoc facta, alia secus. Et ideo est advertendum, qualiter sunt verba composita. Nam si dicunt « obligo universitatem et homines singulares sive personas », tunc possunt conveniri personae singulares, non tamen insolidum, sed quilibet in virilem l. Reos, in fine, infra, De duobus reis constituendis [D., 45, 2, 11], et ideo oportet, quod dicatur « et homines singulares et quemlibet insolidum » vel verba tantumdem importantia. Sed ex eo quid dicit, obligo bona universitatis, et personarum singularium, sunt obligata bona singularium insolidum l. Aliena, § I, supra, De pignoratitia actione vel contra [D., 13, 7, 20, 1] » (t. V, *In primam Digesti novi partem*, Venetiis, 1526, f° 121vb).

<sup>787</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad D., 19, 1, 52 : « Nota quod conductor tributorum vel gabellarum alicujus contrate potest vendere possessiones propter tributa non soluta quod nota bene et sic facit quod syndicus ville vel castri que tenetur solvere collectam pro omnibus de castro suo possit vendere possessiones non solventium etc. » (t. II, *In secunda parte Digesti veteris*, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 122).

considérer que le syndic reçoit tacitement de l'*universitas* qui l'a nommé un pouvoir législatif comparable à celui qu'elle détient elle-même. En effet, le mandat qui lui est confié n'est pas établi dans l'intention de lui conférer une telle prérogative, car il n'a pas été ainsi présenté, discuté ni approuvé comme tel. Il convient en effet de percevoir l'esprit dans lequel a été fait l'acte. Mais cela n'est vrai que dans le cas où la législation statutaire ne prévoit pas formellement que soient octroyés à la fois le pouvoir de légiférer et celui de constituer syndic. Toutefois, pour que chacun puisse être tenu solidairement d'une dette contractée par ce dernier pour le compte de la communauté, la disposition statutaire doit alors précéder sa nomination. S'agissant enfin d'une dette fiscale, il est hors de doute que chacun est tenu, mais la contribution doit être proportionnelle au patrimoine<sup>788</sup>. Le principe est donc, pour Balde, qu'un syndic urbain ne peut engager chaque citoyen, car il contracte au nom de la cité et non pour chacun des individus qui la composent, sauf si ceux-ci lui ont spécialement donné mandat pour le faire<sup>789</sup>.

---

<sup>788</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria, ad C.*, 4, 13, 1 : « Modo in ista lege aliqua dicam circa hujus legis generalitates, et primo quero, quia dicitur in toto titulo isto, quod alius pro alio non convenitur, nunquid syndicus civitatis possit obligare non solum civitatem, sed singulas personas, si hoc habet in mandato ab aliis qui civitatem regunt ? Bartolus tangit hic in materia represaliarum, et in l. 4 ff. De re judicata [D., 42, 1, 4], et dicit, quod iste syndicus factus ab aliis, qui habent potestatem legis condende, habet vim legis, ut ff. De publicanis, l. Cesar [D., 39, 4, 15], et l. penultima, De donationibus inter virum et uxorem [C., 5, 16, 26]. Si ergo statuentes habent jus statuendi, sicut expresse facere possunt statutum, quo singuli possunt capi pro universali debito, ut C. De omni agro deserto, l. I, libro XI [C., 11, 59, 1] et infra, In quibus modis pignus tacite contrahitur, l. Satis [C., 8, 14, 4], et De primipilo, l. finali, libro XII [C., 12, 62, 4] et ita hic possunt statuere tacite, unde iste syndicus eoipso habet vim legis condendae, secundum Bartolum. Sed hoc non videtur verum, quia istud mandatum non est factum animo legis condendae, nec est ea forma propositum, deliberatum et consultum ut ff. De legibus, l. I [D., 1, 3, 1] et supra, De legibus, l. humanum [D., 1, 14 8], unde quae mente aliquid fiat, animadverti convenit, ff. Ad exhibendum, l. penultima [D., 10, 4, 19], hoc vide in Praetore, qui potest facere edictum, quod non obstat feriae. Tamen si non praecedente edicto pronunciat die, vel tempore feriato, sententia non valet, ut ff. De feriis, l. I [D., 2, 12, 1], facit quod notatur infra, Quae sit longa consuetudo, l. II [C., 8, 52, 2]. Et hoc verum, nisi per statutum detur alia forma legis condendae, alia syndicatibus fiendis, ut est in hac civitate. Forma enim est servanda ut l. Constitutionibus, ff. Ad municipalem et de incolis [D., 50, 1, 24], De jure fisci, l. Certa forma, libro X [D., 10, 1, 4], ff. Mandati, l. Si quis pro eo [D., 17, 1, 46], De electione et electi potestate, c. Quia propter [X, 1, 6, 42], De verborum obligationibus, l. Qui Romae, § Flavius [D., 45, 1, 122, 2], cum similibus. Et ideo primo debet precedere statutum, secundo debet fieri syndicus, ad hoc ut singuli singulariter teneantur pro universali debito, scilicet quilibet insolidum. Ad contribuendum autem in collecta secundum vires patrimonii. Non est dubium quod quilibet tenetur ut notatur De advocatis diversorum judiciorum, l. Sancimus [C., 2, 7, 6]. » (t. VI, *In quartum et quintum Codicis libros*, Venetiis, 1599, f° 24v-25).

<sup>789</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria, ad D.*, 12, 1, 27 : « Sed nunquid potest obligare singulares personas vel eorum bona ? Respondeo non, quia hoc non est factum singulorum,

Discutant lui aussi l'opinion de Bartole, Paul de Castro considère que, pour que les citoyens se trouvent individuellement obligés au même titre que l'*universitas*, il faut que ceux-ci aient été présents, lorsque le syndic a été investi. Dans ce cas, en effet, chacun d'eux a pu consentir et se trouve donc tenu par le mandat donné au représentant. En revanche, ceux qui n'étaient pas présents ne peuvent se trouver engagés que si l'agent a été nommé par l'assemblée représentant la communauté (*consilium*) et non simplement par le patriciat (*antiani*). Celui-ci, en effet, parce qu'il ne représente pas tout le peuple, n'a pas le pouvoir de faire les lois<sup>790</sup>. Quant à la question fiscale, Paul de Castro relève qu'il arrive fréquemment que les syndics des châtelainies et des villages des environs de Florence avancent ou s'obligent à payer la taxe imposée localement et exigent ensuite d'être remboursés par les habitants. Lorsque ceux-ci ne paient pas, ils peuvent saisir leurs biens et les vendre. Ces ventes jouissent des privilèges dévolus à celles faites par le fisc de la commune de Florence. Conformément aux dispositions du *jus commune*, les débiteurs peuvent donc être arrêtés et mis en prison<sup>791</sup>.

Bien entendu, comme le souligne Jason de Mayno, il n'est pas nécessaire qu'une *universitas* constitue un syndic pour réaliser un acte juridique comme un

---

sed civitatis, eorum tamen, qui consenserunt, quando potest obligare personas, et bona, si dederunt sibi mandatum ad hoc » (t. II, *In secundam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1599, f° 20v).

<sup>790</sup> PAULUS DE CASTRO, *Commentaria*, ad D., 3, 4, 7, 1 : « Dicit etiam Bartholus quod si universitas dedisset syndico mandatum de obligando universitatem et singulares personas, et ipse obligasset, possent capi singulares si talis universitas haberet potestatem condendi statuta, quia contractus ejus habet vim statuti, vel legis, ut l. Caesar, infra, De publicanis et vectigalibus et commissis [D., 39, 4, 15] et ibi per eum, et in l. Civitas, infra, Si certum petetur [D., 12, 1, 27] et in l. 4 § Si actor, infra, De re judicata [D., 42, 1, 4, 2], vel dic melius, quod quantum ad obligandum illos qui fuerunt presentes tempore quod syndicus fuit constitutus, indistincte procedit quod dicit Bartholus ut posset singulos obligare, quia consenserunt, et tenetur ex mandato utili institorio, ut l. Julianus, § Si procurator, infra, De actionibus empti venditi [D., 19, 1, 13, 25]. Sed quantum ad obligandum illos, qui non fuerunt presentes, nec consenserunt, procedit distinctio Bartholi quod si poterant statutum condere, potuerunt etiam illos obligare per viam potestatis. Sed si non habebant potestatem condendi legem, ut si fuit constitutus ab antianis tantum, non a consilio, secus tunc, quia talis constitutio non habet vim statuti, cum soli antiani non possint condere statuta, quia non representant totum populum sicut consilium : et sic ipsi obligatur tantum, non alii, ut l. 1, infra, De magistratibus conveniendis [D., 27, 8, 1] ubi est casus. » (t. II, *In primam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1593, f° 104v).

<sup>791</sup> PAULUS DE CASTRO, *Commentaria*, ad D., 19, 1, 54 : « Hoc frequenter accidit Florentiae, quia syndici castrorum, vel villarum emunt, vel obligant se ad solvendum taxam impositam illi castro, et ipsi exigunt a privatis personis ad hoc, ut communitas Florentiae citius habeat debitum suum : corte contra non solventes sibi, possunt dicti syndici praticare istam legem, et capere eorum bona, et vendere, et venditiones eorum habent illa privilegia, qui habent ventitiones factae ab ipso fisco a Communi Florentiae, et eo modo poterunt capere debitores, et ponere in carceribus etiam jure communi, sicut ipse fiscus » (t. II, *In secundam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1593, f° 127v).

achat ou une vente : la communauté peut tout à fait contracter directement. Un juge peut néanmoins la contraindre à se doter d'un représentant, afin de faciliter de telles opérations<sup>792</sup>.

L'officier investi par un groupe pour le représenter peut aussi être amené à exercer des fonctions diplomatiques.

### § 3. – Les fonctions diplomatiques du syndic urbain

Incarnant la communauté des habitants d'un lieu, le syndic urbain est parfois conduit à mener les relations diplomatiques de la ville qui l'a nommé avec d'autres cités-États<sup>793</sup>. Ainsi, en 1212, Sienne soumet les communes voisines de Montalcino, Sant'Angelo in Colle, Argiano, Camilliano et Porrone, celles-ci devant jurer fidélité à la commune de Sienne. Du 12 au 19 juin 1212, le syndic de Sienne Rainerius reçoit le serment des hommes de la ville de Montalcino<sup>794</sup>. Les consuls de Sant'Angelo in Colle, Argiano et Camilliano jurent pour leur part le 15 juin 1212, et ceux de Porrone le lendemain et leur serment est également recueilli par le même officier<sup>795</sup>.

---

<sup>792</sup> JASON DE MAINO, *Commentaria*, ad D, 34, 1, 1, 15 : « Secundo nota ex hoc texto secundum Bartolum et alios quod quando universitas per seipsam vult actum expedire, non est necesse quod constituat syndicum ad illum actum expediendum : et ideo si vult emere vel vendere, non est necesse quod constituat syndicum ad sic contrahendum sed ipsum collegium potest principaliter contrahere, quod tene menti. Adde tamen, quod iudex potest cogere collegium seu universitatem, ut syndicum faciat, cum quo omnia facilius expediantur » (t. V, *In secundam Infortiati partem*, Venetiis, 1573, f° 155).

<sup>793</sup> Voir D. FEDELE, *Naissance de la diplomatie moderne (XIII<sup>e</sup>-XVII<sup>e</sup> siècles). L'ambassadeur au croisement du droit, de l'éthique et de la politique*, Baden-Baden, 2017 (*Studien zur Geschichte des Völkerrechts*, 36), p. 191-280.

<sup>794</sup> *Caleffo Vecchio del Comune di Siena*, n°100, 12-19 juin 1212, éd. G. CECCHINI, t. I, Siena, 1931, p. 149-153.

<sup>795</sup> *Caleffo Vecchio del Comune di Siena*, n°101, 15 juin 1212 : « Ego Ildibrandinus Bandi consul castelli de Sancto Angelo in Colle, per me et meos successores consules et rectores ejusdem castelli et nomine comunis et universitatis ejusdem castelli, habito consilio et consensu domini Bonaventure prepositi ejusdem castelli et bonoru hominum et hominum de populo prefati castelli, stimulatione solempniter interposita promitto tibi Rainerio Montonis, sindico comunis et universitatis Senensis recipienti pro ipso comuni et universitate, et tactis evangeliis juro, quod Senenses et eos qui cum eis erunt et eorum bona custodiemus et salvabimus in tota nostra fortia et non tollemus, nec tollere faciemus vel permittemus alium tollere Senensibus, in tota nostra fortia guidam vel pedaggiu sive curaturam vel aliquam aliam eactionem et quod annuatim in perpetuum dabimus et deferemus Senis per festum sancte Marie de augusto pro censu, VIII. Libras et VIII. Solidos et VI. denarios denariorum sensium in manus camerarii comunis Senensis qui pro tempore fuerit, et hec eadem faciam jurare homines de Sancto Angelo in Colle sine fraude sic observare et meos successores consules et rectores ejusdem castelli et quod facient suos successores sic jurare et homines dicti castelli et sic de consulatu in consulatum et rectore in rectorem in perpetuum ; et ita juro et jurabunt ipsi, quod de his nec de aliquo ipsorum nec

De même, le 16 octobre 1232, le syndic de la commune de Sienne et celui de la commune de Chiusi concluent un pacte d'alliance, se promettant de se défendre mutuellement et de s'accorder des exemptions de péage<sup>796</sup>.

Les traités de paix pouvaient inclure des clauses prévoyant une amnistie, des restitutions ou des reconstructions<sup>797</sup>. Une décrétale adressée le 18 mars 1230 à l'évêque de Brescia par Grégoire IX prévoit ainsi que la commune contribue à la réparation des dommages causés par les conflits entre deux factions rivales de la ville<sup>798</sup>. Pour parvenir à la paix entre les parties – la chevalerie urbaine et le peuple de la cité –, les autorités communales avaient décidé qu'aucun des deux camps ne pourrait exiger de l'autre une indemnisation. Mais certains avaient ensuite réclamé des remboursements, en objectant que la promesse faite sous serment par la commune ne les engageait pas. Innocent IV considère toutefois qu'il n'en est rien, dans la mesure où les habitants ont soit approuvé individuellement la paix, soit indirectement accepté de nuire à leurs intérêts individuels par l'intermédiaire des dirigeants de la ville, auteurs des statuts urbains<sup>799</sup>. Balde rappelle cette doctrine dans son

---

de sacramentis possint absolvi ab aliqua persona aliquo ingenio, et si aliquando per papam vel per imperatorem vel per eorum nuntium vel nuntios vel per aliquem alium fieret aliquod preceptum, per quod predicta vel aliquod ipsorum preciperentur non observari, nichilominus ad ea et singula observanda teneat et teneantur ipsi in perpetuum, et sine aliqua inquisitione omnia et singula predicta observabo et observabunt et faciam et facient ipsi et observare et facere teneat et teneantur ipsi [...] Et ego Arrendutus, consul castelli de Argiano, presente et consentiente domino Ranuccio Considerati, per me et meos successores consules et rectores ejusdem castelli, nomine cominis et universitatis dicti castelli, stipulatione solempniter interposita promitto tibi Rainerio Montonis, sindaco comunis et universitatis Senensis, etc. » (t. I, *op. cit.*, p. 154-155) ; *Ibid.*, n°102, 15-16 juin 1212, *op. cit.*, p. 155.

<sup>796</sup> *Caleffo vecchio del Comune di Siena*, n°269, 16 octobre 1232 : « Hec est forma concordie et societatis inter Senenses et Clusinos : Nos Orlandus notarius syndicus comunis Senensis, ad infrascripta specialiter constitutus sicut apparet per instrumentum factum per manum Appuliesi notarii, pro comuni Senensi, et Ranerius notarius Clusinus civis syndicus comunis Clusini, ad hec constitutus sicut apparet per instrumentum factum manu Cittadini notarii, pro comuni Clusino, contrahimus ad invicem puram et meram societatem perpetuo duraturam, idest sine temporis prefinitione... » (*op. cit.*, t. I, p. 403-407).

<sup>797</sup> Cf. D. FEDELE, *The Medieval Foundations of International Law. Baldus de Ubaldis (1327-1400), Doctrine and Practice of the Ius Gentium*, Leiden – Boston, 2021, [*Legal history Library*, 49], [*Studies in the History of International Law*, 17] p. 541 s.

<sup>798</sup> X, 5, 36, 8.

<sup>799</sup> INNOCENTIUS IV, *Apparatus in V libros decretalium*, X, 5, 36, 8, V° *Brixienensis* : « Forte ita erat cum olim esset discordia inter milites et populum Brixienensis multa sibi damna adinvicem intulerunt, multi etiam ex ipsis multas expensas ex partibus suis fecerunt, tandem facta pace cum damnificati ab utraque parte sibi ab altera peterent damna restitui, commune videns ex hoc posse imminere periculum, statuit quod nullus super damnis agere posset, et hoc singuli juraverunt. Veruntamen postea petierunt expensas, objiciebant eis hoc juramentum, sed hic dicitur, quod non potest a communi, hoc non determinat gerundium recipiendo, sed participium aeditum. Vel dic, quod determinat gerundium, commune enim in pace se obligaverunt ad damna et expensas, sed propter periculum, quod inde eveniebat

commentaire sur le Digeste vieux et affirme que le syndic d'une *universitas* peut pardonner les dommages subis par des individus<sup>800</sup>.

Les alliances conclues entre deux villes peuvent également être rompues par le représentant d'une cité. Ainsi, le 12 juin 1235, le podestat et le conseil général de Poggibonsi donnent pouvoir à leur syndic de mettre fin à l'alliance conclue entre leur ville et la commune de Sienne<sup>801</sup>.

## CONCLUSION DU CHAPITRE

Le syndic a d'abord pour fonction de représenter l'*universitas* en justice et, pour ce faire, peut intervenir à différentes étapes de la procédure civile. Quand

---

commune contrarium statuit super damnis. Si quaeras quomodo hic potuit in praejudicium singulorum, respondeo quia singulares singulariter consentiunt. Vel dic, quod potuerunt in eorum praejudicium statuere [...] nam cum commune Brixiensis tam militum, quam populi non essent naturaliter obligati ad damna resarcienda quae nec dederat, nec dari mandaverat, licet commune militum de aliquibus et commune populi de aliis posset conveniri et essent ex suis culpīs, vel negligentis naturaliter obligari, sicut statuto suo se obligarat ad damna resarcienda, ita statuto generaliter facio per illos tantum, per quos regitur civitas potuerunt obligationem tollere, infra, De regulis juris, Omnis [X, 5, 41, 1]. » (Francofurti ad Moenum, 1570, réimpr. anast. Frankfurt am Main, 1968, f° 541).

<sup>800</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria, D.*, 2, 14, 17, 1 : « Secundo quero, utrum syndicus universitatis possit remittere damna singulorum, dic ut notat Innocentius extra, De injuriis, c. in nostra [X, 5, 36, 8]. » (t. I, *In primam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1599, f° 135) ; ID., *Margarita seu repertorium in commentario Innocentii IV, V° Guerra* : « Guerra fuit hinc inde inter nobiles et populares, et damna hinc inde data, et pace facta statutum de emendatione damnorum, certe quia ista vindicatio nititur soli statuto per contrarium sta. tolli poterit, ita notat Innocentius in c. In nostra, De injuriis et damno dato [X, 5, 36, 8]. Item commune obligatur de his quae una pars facit contra alteram, secus vero in ecclesia ibidem Innocentius item remissis damnis expensae factae non per hoc remissae intelliguntur ut ibidem Innocentius et vide etiam ibi per Bartolum. Item pro pace facta commune potest remittere damna singulorum, ut ibidem Innoc. hoc tamen si singuli consenserunt statuto et juraverunt scilicet in casu dicti capituli In nostra. Innocentius. » (INNOCENTIUS IV, *Apparatus in V libros decretalium*, Francofurti ad Moenum, 1570, réimpr. anast. Frankfurt am Main, 1968, *in fine*, n. p.).

<sup>801</sup> *Caleffo Vecchio del Comune di Siena*, n° 279, 12 juin 1235 : « Dominus Rainerius Gualterii Senensis, potestas de Podiobonizi, auctoritate totius generalis consilii ejusdem loci, totumque generale consilium de Podiobonizi ad sonum campane, sicut moris est, congregati et juramento quesiti, nomine ipsius communis dederunt plenam auctoritatem et liberam potestatem concesserunt Visconti Rugerutti laico ejusdem loci, sindico constituto et facto ab eis, pro se et dicto communi absolvendi Senenses vel sindicum eorum nomine communis Senensis et recipiendi absolutionem pro dicto communi de Podiobonizi ab ipsis Senensibus vel eorum sindico ad hoc deputato, ab omnibus et singulis obligationibus et promissionibus quibuscumque hactenus societatis quocumque nomine Senenses et Podiobonizenses ad invicem sunt astricti. Qui syndicus hoc facere et recipere possit si et quando placuerit et visum fuerit venerabili patri et domino Jacobo episcopo Penestrino et non aliter » (t. II, *op. cit.*, p. 437).

L'*universitas* est demanderesse, il a pour première mission d'introduire la cause en justice dans un libelle et de proposer des actions. Lorsque la communauté est défenderesse, il doit opposer des exceptions. Dans l'hypothèse où le défendeur ne cède pas aux prétentions du demandeur, l'officier doit représenter l'*universitas* à l'occasion de la *litiscontestatio*. Il est dès lors traité comme s'il était le maître de l'affaire. Après la *litiscontestatio*, il doit donc répondre aux questions formulées par l'autre partie, soit par l'intermédiaire du juge (interrogatoires), soit directement (positions) et dispose ensuite d'un délai pour fournir des preuves de ce qu'il avance. Le syndic représente également la communauté pour l'exercice des voies de recours, en particulier l'appel et la *restitutio in integrum*, encore que la nécessité d'un mandat *ad hoc* ait été discutée par la doctrine.

Les syndics urbains participent également à des procès criminels, mais uniquement au début de la procédure : ils doivent dénoncer au juge les méfaits dont ils ont connaissance, à condition que ceux-ci soient d'une gravité suffisante et aient été commis sur le territoire de la commune qu'ils représentent. Cette dénonciation se fait par écrit et l'agent doit désigner précisément le méfait ainsi que le lieu et la date de sa commission, ses auteurs, tous les participants autant que les commanditaires.

Le syndic peut encore exercer des fonctions de représentation indépendamment de toute procédure judiciaire. Il a en effet le pouvoir d'administrer les biens de la communauté, de passer en son nom les conventions les plus diverses et de veiller à leur exécution. Les syndics des cités-États peuvent enfin se voir confier des fonctions diplomatiques et conclure des traités avec d'autres villes.